
1 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino del regolare deflusso del Corso d’acqua n° 115 dal ponte 

sulla SS. 115 fino alla foce Km. 2,00 – Cava Eughini Bochini - Avola (SR).  

CUP G68H21000040006 - Codice Caronte SI_1_31326 – CIG: ZD43D12053 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  995   DEL  28/12/2023 

DI LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE 

(fornitura beni strumentali) 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Geom. Salvatore Anzalone, F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, nella qualità di RUP dei 

lavori in oggetto indicati. 

 

VISTA  la Deliberazione n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la 

programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha 

individuato il Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per 

l'attuazione del piano di interventi urgenti per la messa insicurezza degli alvei fluviali 

ricadenti nel territorio della Regione Siciliana, tra cui “Lavori di ripristino del regolare 

deflusso del Corso d’acqua n° 115 dal ponte sulla SS. 115 fino alla foce Km. 2,00 – 

Cava Eughini Bochini - Avola (SR).” - Importo € 170.000,00, per un importo 

complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell'ambito del Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292/2021;;  

VISTA  la nota prot. n. 165298 del 28 ottobre 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del 

capitolo di entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 

(POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture 

di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D.G. n° 2131 del 15/12/2021 a firma del Dirigente Generale del D.R.T. è stato 



2 
 

 

nominato il R.U.P. Funzionario Direttivo Geom. Anzalone Salvatore, il Progettista e 

direttore dei lavori Funzionario Direttivo Geom. Avallone Raffaele e Collaboratore alle 

attività di direzione lavori e del R.U.P. il Sig. Allanni Massimo; 

VISTO  il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro -Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza 

di questo Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D.G. DRT n. 211 del 28/02/2022 per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, 

annotato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 463, 

protocollo 32299/2022, accertamento in entrata n. 123/2022, è stata accertata sul 

capitolo di entrata 8031 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) 

per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario 

E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di € 170.000,00 per l’esercizio finanziario 

2022; 

VISTO       il progetto dell’intervento, verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e 

approvato in linea tecnica con parere del R.U.P., ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011;  

VISTA     la Determina a contrarre dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa n. 254 del 

26/04/2022 con la quale viene avviata la procedura di affidamento dell’appalto dei 

lavori in argomento, ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) della 

legge 120/2020, previa richiesta di preventivo ad almeno tre operatori economici; 

VISTA la Determina di aggiudicazione dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, n. 

411 del 22/06/2022 con la quale, in esito alla procedura ex art. 1 comma 2 lettera a) per 

l’affidamento dell’esecuzione dei lavori espletata ai sensi dell’art. 1 comma 5 della 

legge 55/2019, è stato aggiudicato l’appalto relativo all’Intervento in epigrafe 

all’operatore economico Impredil Società Cooperativa , con sede legale a Priolo 

Gargallo in via Napoli n. 44, P. I.V.A. 00264080896, che ha offerto il ribasso dello 

25,125%, sull’importo posto a base d’asta, determinando l’importo contrattuale, al netto 

del ribasso d’asta offerto e compresi oneri di sicurezza, pari a € 97.835,27 oltre all’IVA; 

VISTO il D.D.G. DRT n. 1229 del 02/09/2022, con il quale è stato finanziato il progetto 

dell’intervento denominato Avola (SR) –Cava Eughini Bochini – Lavori di ripristino del 

regolare deflusso del Corso d’Acqua n° 115 dal ponte sulla SS 115 alla foce Km. 2,00 - 

CIG 9115271F93 - CUPG68H21000040006, codice Caronte SI_1_31326 per l’importo 

complessivo di euro 135.016,45, ed impegnate le somme sul capitolo di bilancio di 

spesa 684176 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di 

mitigazione del dissesto idrogeologico- messa in sicurezza degli alvei fluviali” cod. fin. 

U. 2.02.01.09.014 esercizio finanziario 2022; 

VISTO il contratto n. 16044 del 02/02/2023, dell’importo di 97.835,27 oltre IVA, per 

l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento “Avola (SR) – Cava Eughini Bochini – 

Lavori di ripristino del regolare deflusso del Corso d’acqua n° 115 dal ponte sulla SS. 

115 fino alla foce Km. 2,00 – Codice Caronte SI_1_31326 - CIG 9115271F93 - CUP 



3 
 

 

G68H21000040006” stipulato tra l’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di 

Siracusa e l’impresa Impredil Società Cooperativa , con sede legale a Priolo Gargallo in 

via Napoli n. 44, P. I.V.A. 00264080896; 

VISTO  il D.D.G. n.1893 del 15/11/2023 con il quale sono approvati gli atti di contabilità finale 

ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in narrativa citati dell’importo di € 

97.805,84 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli oneri di sicurezza ed 

è stata determinata la rata di saldo da corrispondere all’impresa Impredil Società 

Cooperativa, con sede legale a Priolo Gargallo in via Napoli n. 44, P. I.V.A. 

00264080896, che ammonta ad euro € 489,03 oltre l’IVA al 22% pari ad € 107,59, per 

complessivi € 596,62; 

VISTA       la Decisione di contrarre - determina n. 841 del 27/11/2023, con la quale il Dirigente del 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa, su proposta del RUP, ha deciso di 

contrarre tramite affidamento diretto ai sensi degli articoli 50 comma 1 lettera b) del 

dlgs 36/2023, la fornitura di beni strumentali connessi all’intervento “Lavori di 

ripristino del regolare deflusso del Corso d’Acqua n° 115 dal ponte sulla SS 115 alla 

foce Km. 2,00, Cava Eughini Bochini in territorio di Avola (SR)” all’operatore 

economico S.T.S. S.R.L. con sede legale in SIRACUSA Corso Gelone n. 39  - P.I.V.A. 

02248590875, che ha offerto un preventivo di € 3.111,00 IVA compresa, ritenuto 

congruo e conveniente per l’Amministazione; 

VISTA  la lettera di affidamento, Agli atti IRIDE – Repertorio Contratti GCSR al n. 12 del 

14/12/2023, con la quale è stata affidata la fornitura di che trattasi all’operatore 

economico S.T.S. S.R.L. con sede legale in SIRACUSA Corso Gelone n. 39  - P.I.V.A. 

02248590875, per un importo paria ad € 3.111,00 IVA inclusa;  

VISTA   la fatt. elettronica n. 3120_2023  del 19/12/2023 di € 3.111,00 di cui  € 2.550,00 quale 

imponibile ed € 561,00 per IVA 22%, trasmessa dalla ditta S.T.S. S.R.L, acquisita al 

protocollo in data 28/12/2023 al n. 167351; 

VISTA  la nota, prot. 167534 del 28/12/2023, con la quale si attesta la regolarità della fornitura e 

la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi in relazione ai termini ed 

alle condizioni pattuite, nonché, che le procedure amministrative alle quali si è fatto 

ricorso sono rispettose delle regole in materia di forniture di beni e servizi disposte dal 

codice degli appalti; 

VISTO  il Certificato di regolarità contributiva, prot. INPS_37997998 verificato in data 

28/12/2023, con scadenza di validità il 09/02/2024, con la dichiarazione che il soggetto 

“risulta regolare nei confronti di INPS – INAIL“; 

CONSIDERATO che la spesa va contabilizzata sull’impegno n. 20-2022-1229-2023-R in quanto 

non può pagarsi sulla “competenza” poiché tutto l’impegno residuo è stato 

erroneamente mantenuto e non re imputato nel 2023; 

VISTA la regolarità degli atti; 

VISTO      L’art. 57 del D.Lgs 118/2011; 

 



4 
 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

DI LIQUIDAZIONE DI: 

 

€ 3.111,00 relativa alla fatt. elettronica n. 3120_2023  del 19/12/2023 di € 3.111,00 di cui  € 

2.550,00 quale imponibile ed € 561,00 per IVA 22%, trasmessa dalla ditta S.T.S. S.R.L. in relazione 

alla fornitura di beni strumentali connessi all’intervento “Lavori di ripristino del regolare deflusso 

del Corso d’Acqua n° 115 dal ponte sulla SS 115 alla foce Km. 2,00, Cava Eughini Bochini in 

territorio di Avola (SR)”. 

                                                                                          

                                                                                                F.to  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                            Geom. Salvatore Anzalone 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

VISTA la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

RITENUTO dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

 

PRESO ATTO che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

 

DETERMINA 

 

di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto la 

LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE relativi al pagamento della fattura n. 

3120_2023  del 19/12/2023 di € 3.111, trasmessa dalla ditta S.T.S. S.R.L. in relazione alla 

fornitura di beni strumentali connessi all’intervento “Lavori di ripristino del regolare deflusso 

del Corso d’Acqua n° 115 dal ponte sulla SS 115 alla foce Km. 2,00, Cava Eughini Bochini in 

territorio di Avola (SR)” 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa. 

 

 

      F.to L’Ingegnere Capo 

       Maurizio VACCARO 

 


